REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté ; 2025
PER

PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT TE SHQYRTIMIT TE ANKIMIT

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe t& nenit 55 pika 5, té ligjit nr. 99/2024, daté
12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t& Shtetit
pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.Ky vendim pércakton rregullat e hollésishme pér organizimin, funksionimin dhe vendimmartjen

e komisionit t& shqyrtimit t& ankimit, sipas parashikimeve né ligjin nr. 99/2024, “Pér inspektimin

né Republikén e Shqipérisd”.

2. N€ kuptim t€ kétij vendimi, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Komisioni i shqyrtimit té ankimit”, mé poshté “Komisioni" &shté organ kolegjial i ngritur
pran€ Inspektoratit té Pérgjithshém, i cili shqyrton ankimin administrativ, té paraqitur nga
subjekti i inspektimit kundér vendimit pérfundimtar té inspektimit;

b) “Strukturat e tjera inspektuese”, jané struktura qé kryejné funksione inspektimi né juridiksionin
¢ pushtetit ekzekutiv té qeverisjes gendrore dhe gé jané né fushé zbatimin e ligjit nr. 99/2024,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”;

c) “Subjekti i inspektimit”, éshté ¢do person fizik apo juridik, privat apo publik, i cili kryen
veprimtari tregtare, ekonomike, profesionale apo veprime té tjera dhe qé ka detyrimin t&
respektojé kérkesat ligjore né fushén e inspektimit;

¢) “Vendimi pérfundimtar i inspektimit”, &shté vendimi, i cili merret nga trupa inspektuese, sipas
pércaktimeve né ligjin nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé;

d) “Vendimi i komisionit té shqyrtimit té ankimit”, éshté vendim pérfundimtar né nivel
administrativ dhe mund té ankimohet vetém né rrugé gjyqésore.

3. Né ushtrimin e funksioneve t€ parashikuara né ligjin pér inspektimin dhe né kété vendim, Komisioni

udhéhiqet nga kéto parime:



a) Parimi i ligjshmérisé;

b) Parimi i barazisé¢ dhe mosdiskriminimit;

c) Parimi i pavarésisé dhe paanésisé né vendimmarrje;

¢) Parimi i transparencés dhe informimit;

d) Parimi i mbrojtjes sé t& dhénave dhe konfidencialitetit;

dh) Parimi i objektivitetit;

¢) Parimi i ushtrimit t¢ ligjshém té diskrecionit administrativ;

€) Parimi i proporcionalitetit;

f) Parimi i procesit t€ rregullt ligjor, g€ garanton té drejtén pér t'u informuar, pér té kérkuar sqarime

rreth fakteve, pér t'u dégjuar dhe pér t’u mbrojtur.

4.Cdo ¢éshtje qé nuk parashikohet né kété vendim rregullohet sipas K odit té Procedurave Administrative
dhe ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE SHQYRTIMIT TE ANKIMIT

1. Komisioni i shqyrtimit t€ ankimit organizohetsi strukturé ad hoc, qé ngrihet pér shqyrtimin e ankimeve

té paragitur nga subjektet kundér vendimeve pérfundimtare t& inspektimit.

2.Komisioni i shqyrtimit t& ankimit, ngrihet me urdhér t& inspektorit t& Pérgjithshém dhe ka né pérbége

5 (pesé) anétaré, si mé poshté:

a) dy pérfaqésucs nga Inspektorati i Pérgjithshém, ku njéri prej tyre kryeson komisionin;

b) njé pérfagésues nga ministria pérgjegjése e inspektoratit gendror ose strukturés pérgjegjése pér

inspektimin, ndaj vendimmarrjes sé t€ cilit/cilés éshté drejtuar ankimi administrativ;

c) njé pérfaqésues nga inspektorati qendror/struktura pérgjegjése pér inspektimin, ndaj vendimmarrjes sé

t€ cilit/cilés éshté drejtuar ankimi administrativ;

¢) njé pérfagé€sues nga organizata joqeveritare me aktivitet né fushén e biznesit apo nga organet e

pérfagésimit t€ biznesit.

3.Anétarét e pércaktuarnga Inspektorati i Pérgjithshém, sipas shkronjés “a” té pikés 2, t& kétij kreu jané

né pozicion z€vendésinspektor i Pérgjithshém ose drejtor drejtorie. Anétari i pércaktuar sipas shkronjés

“b”, t€ pikés 2, t€ kétij kreu éshté né pozicion drejtor drejtorie. Anétari i pércaktuar sipas shkronjés “c” &

pikeés 2, t& kétij kreu éshté né pozicion kryeinspektor gendror ose drejtor drejtorie né drejtoriné gendrore

t€ inspektoratit gendror.

4.Anétari ikomisionitsipas pércaktimit né shkronjén “¢”, t& pikés 2, t& kétij kreu duhet t& jeté pérfaqésues

1 organizatave jogeveritare me aktivitet né fushén e biznesit apo nga organet e pérfagésimit t& biznestt, i

cili pérzgjidhet duke u bazuar né kriteret e méposhtme:

a) Té jeté propozuar nganjé ose mé shumé shogata té regjistruara ligjérisht, qé pérfagésojné interesat e
subjekteve private né sektorin pérkatés;

b) Té keté eksperiencé t¢ déshmuar né fushén ¢ marrédhénieve me biznesin ose né fushén e
legjislacionit;

c) Té&mos keté konflikt interesi me subjektet qé paraqesin ankimet administrative apo me inspektorit



qé kané vendosur masén administrative.
5.Pérfagésuesi i biznesit sipas pércaktimit t& pikés 4, t& kétij kreu, pas shqyrtimit t&€ propozimeve dhe
verifikimit t€ pérmbushyjes s kritereve t€ pércaktuara né kété vendim nga Inspektorati i Pérgjithshém,
béhet pjesé e listés s¢ pérfagésuesve pér t€ qené anétar i komisionit t& shqyrtimit t& ankimit.
6.Anétarét e komisionit duhet t€ kené kualifikim sipas fushés dhe natyrés sé objektit t& ankimimit &
trajtohet nga komisioni.
7.Pér t€ garantuar funksionimin n€ koh& dhe me cilési, inspektori i Pérgjithshém miraton paraprakisht
njé list€ t€ pérfagésuesve t& mundshém, té cilét plotésojné kriteret pér t'u pérfshiré né komision si anétarg,
8.Pér shqyrtimin € ankimit administrativ, pérbérja konkrete e komisionit caktohet nga inspektori i
Pérgjithshém, duke zgjedhur anétarét nga lista e miratuar, sipas natyrés sé ¢éshtjes, fushés sé inspektimit
dhe pér té shmangur konfliktin e interesit.
9.Komisioni ad hoc funksionon pérafatin e caktuar té shqyrtimit t& ankimit administrativ dhe shpérbéhet
pas marrjes s€ vendimit.
10. Anétarét e komisionit t& shqyrtimit t& ankimit duhet t€ térhigen nga shqyrtimi i ankimit administrativ
né rastet kur ekzistojné njé nga pengesat ligjore té parashikuara né nenin 30, té Kodit t& Procedurave
Administrative.
11. Pérrastet kur konstatohet pamundésia e vijimit t€ ushtrimit t& funksioneve té njérit prej anétaréve &
komisionit, sipas pércaktimit né pikén 10, té kétij kreu, inspektori i Pérgjithshém, cakton zévendésuesin
e tij me njé nga anétarét, sipas listés sé miratuar paraprakisht, brenda njé afati prej 3 dité pune, nga
momenti i konstatimit t& kétij fakti.

KREU III
KOMPETENCAT DHE DETYRAT E KOMISIONIT TE SHQYRTIMIT TE ANKIMIT

1. Komisioni i shqyrtimit t€ ankimit kryen t€ gjitha veprimet e nevojshme, me qéllim realizimin e njé
hetimi administrativ t& ploté dhe té gjithanshém, né pérputhje me pércaktimet e Kodit té Procedurave
Administrative dhe ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.
2. Pérpara fillimit t& seancés pér shqyrtimin e ankimit administrativ, kryetari dhe anétarét e komisionit
plotésojné formularin e deklarimit té konfliktit t& interesit.
3. Komisioni e ushtron veprimtaring e tij né ményré kolegjiale, sipas rregullave dhe procedurave t&
parashikuara né legjislacionin pér organizimin dhe fumksionimin e organeve kolegjiale, me pérjashtim t&
rasteve kur éshté parashikuar ndryshe né kété vendim.
4. Kryetari i komisionit ushtron kéto detyra:

a) cakton datén e zhvillimit t& mbledhjes sé komisionit dhe vendos pér rendin e dités s& ¢do

mbledhje;

b) drejton zhvillimin e mbledhjeve t& komisionit;
c) mbikéqyr veprimtariné e sekretariatit teknik t& komisionit;
¢) ruan konfidencialitetin e informacionit t& marré gjaté ushtrimit t& funksioneve té tij;
d) deklaron n€ mbledhjen e radhés, para votimit t& ¢do ¢éshtjeje, nése ai apo anétarét e komisionit jané
né kushtet e konfliktit té interesit;



dh) u jep fjalén anétaréve t&€ komisionit ose paléve né proces pér té paraqitur pretendimet dhe sqarimet e
tyre;

e) cakton relatorin e ¢éshtjes, i cili éshté njé nga pérfaqésuesit e Inspektoratit t& Pérgjithshém.
4.Anétari i Komisionit ushtron kéto detyra:

a) merr pjes€ né mbledhjet e Komisionit;

b) deklaron gjendjen né kushtet e konfliktit t& interesit;

¢) ruan konfidencialitetin € informacionit t& marré gjaté ushtrimit té funksionit;

d) voton pér ¢€shtjet e rendit té dités;

dh) nénshkruan vendimin e komisionit, né pérputhje me parashikimet e Kodit t& Procedurave
Administrative dhe legjislacionin né fuqi.

5. Me pérfundimin e shqyrtimit t¢ ankimit, Komisioni merr vendimin dhe e nénshkruan menjéheré.
6.Komisioni i shqyrtimit t§ ankimit, mbéshtetet nga Sekretariati Teknik, pérbérjae té cilit caktohet me
urdhér t€ inspektorit t& Pérgjithshém.

7.Sekretariati teknik ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) verifikon dokumentacionin pér shqyrtimin e ankimit administrativ, pérgatit dosjen qé lidhet me
rendin e dit€s sé mbledhjes me t€ gjitha faktet dhe provat e administruarame ¢éshtjen objekt ankimi dhe
ia paraqet komisionit pérpara fillimit t&¢ mbledhjes;

b) pérpilon njoftimet pér mbledhjen e komisionit;

c) paragetinformacion lidhur me subjektin dhe pérmbajtjene ankimit, si dhe dokumentacionin pérkatés;
¢) mban procesverbalin e mbledhjeve, i cili zbardhet brenda 2 ditéve pune dhe nénshkruhet nga
sekretariati teknik

d) i paraget Inspektorit t& Pérgjithshém, brenda 2 ditéve pune, vendimin e nénshkruar nga komisioni,
procesverbalin e mbajtur dhe dokumentacionin e ¢éshtjes;

dh) ngarkon né sistemin elektronik “‘e-Inspektimi” vendimin e arsyetuar t& marré nga komisioni, akiete
mbajtura gjaté shqyrtimit t& ankimit dhe t€ gjithé dokumentacionin e géshtjes.

8.Me nxjerrjen e urdhrit t& Inspektorit t& Pérgjithshém pér ngritjen e komisionit t& shqyrtimit t& ankimit,
sekretariati teknik i vé né dispozicion relatorit t& komisionit, dosjen e ankimit, objekt shqyrtimi.

9. Kryetari i komisionit, brenda 5 ditéve pune nga urdhri i inspektorit té Pérgjithshém pér ngritjen e
komisionit, njofton anétarét pér datén dhe orén e shqyrtimit t€ ankimit.

10. Kur nuk plotésohet kuorumi i nevojshém pér mbledhjen e komisionit, kryetari vendos thirrjen e
mbledhjes né njé dité tjetér t& afért. N& raste pérjashtimore, kur mungesa e anétarit t& komisionit &shts pa
shkage t€ arsyeshme, komisioni e shqyrton ankimin me njé trupé me jo mé pak se 3 (tre) anétaré. Né rast
se numri i anétaréve éshté 4 (katér) dhe votimi éshté i barabarté, vota e kryetarit éshté pércaktuese né
marrjen e vendimit.

11. Neérastse subjektiiinspektimit ose pérfagésuesi ligjor i tij nuk éshté i pranishém, komisioni vleréson
shkaget e mosparagqitjes né seancé. Nése mosparaqitja ka ndodhur pér shkaqe qé nuk vlerésohen &
arsyeshme, komisioni vendos zhvillimin e seancés pa praniné e subjektit ose pérfaqésuesit té tij. Né rastet
kur vler€sohet se subjekti i inspektimit ka paragitur shkage té arsyeshme, apo shkaqe té cilat vlerésohen
si t€ tilla, kryetari shtyn mbledhjen duke kryer njé njoftim t& dyté pér njé daté sa mé té afért. Né rast se
edhe né két€ daté, subjekti i njoftuar rregullisht dhe/ose pérfagésuesi i tij nuk paragqiten para komisionit,
vendoset vazhdimi i seancés né mungesé.



KREU IV
ANKIMI ADMINISTRATIV

1.Cdo subjekt g€ pretendon, se i éshté cenuar njé e drejté apo njé interes i ligjshém nga njé vendim
pérfundimtar inspektimi, ka t& drejté t€ bé&jé ankim administrativ kundrejt kétij vendimi.

2.Ankimi i paraqitet komisionit t& shqyrtimit t& ankimit, prané Inspektoratit t& Pérgjithshém brenda 30
ditéve kalendarike nga data e marrjes dijeni t€ vendimit pérfundimtar, pérve¢ se kur parashikohet ndryshe
né ligjin e posa¢ém.

3.Ankimi drejtuar Komisionit paraqitet né gjuhén shqipe né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
Kodin ¢ Procedurave Administrative. Né ¢do rast, ankimi administrativ q& pérmbush kriteret ligjore
pranohet né ¢do formé té paraqitur nga subjekti i inspektimit.

4. Ankimi i administruar né formé elektronike, printohet dhe regjistrohet né protokollin e Inspektoratit &
Pérgjithshém.

5.Regjistrimi i ankimit administrativ nuk mund té refuzohet pér asnjé shkak.

6.Subjekti ankimues mund t€ kérkojé rivendosjen né afat sipas afateve dhe pércaktimeve né Kodin e
Procedurave Administrative. Kérkesa i drejtohet inspektorit té Pérgjithshém, i cili urdhéron ngritjen e
komisionit t€ shqyrtimit t€ ankimit.

7.Shqyrtimi i kérkesés pér rivendosje né afat béhet nga komisioni i shqyrtimit t€ ankimit né mbledhjen
mé t€ afért t€ tij dhe vendimi pasqyrohet né procesverbal, si dhe i njoftohet subjektit.

8.Kundér vendimit t& komisionit pér mospranimin e kérkesés pér rivendosjen né afat, mund té béhet
ankim sipas rregullave t€ pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative.

KREU V
PROCEDURA E SHQYRTIMIT TE ANKIMIT ADMINISTRATIV

1. Me caktimin e ¢éshtjes, relatori verifikon paraprakisht kushtet formale t& ankimit dhe i relaton
fillimisht komisionit rezultatet e verifikimit lidhur me:
a) juridiksionin administrativ dhe kompetencén 1éndore t€ Komisionit;
b) legjitimimin e ankimuesit;
c) respektimin e afateve ligjore pér ankimin;
¢) elementet e domosdoshme t€ ankesés sipas pércaktimeve né kété vendim.
2. Komisioni, gjaté shqyrtimit paraprak, merr njé nga vendimet e méposhtme:
a) kthimin e ankimit pér shkak t& mungesés sé kushteve formale té tij dhe i 1€ afat ankimuesit 5 dits
afat pér plot€simin e dosjes sé ankimit, sipas Kodit t& Procedurave A dministrative;
b) pranimin e ankimit, fillimin e procedurés sé hetimit administrativ dhe kalimin e ankimit pér
shqyrtim t€ thelluar.
3.Nése Komisioni merr vendim sipas shkronjés “b”, t€ pikés 2, té kétij kreu, vazhdon me shqyrtimin né
themel t€ ankimit brenda sé njéjtés mbledhje. Komisioni duhet t& pérfundojé shqyrtimin administrativ
dhe t&€ marré vendimin, brenda 30 ditéve nga regjistrimi i ankesés né Inspektoratin e Pérgjithshém.
4.Afati pér shqyrtimin e ankimit administrativ, sipas pikés 3, t& kétij kreu, mund té shtyhet vetém njé
heré, né rast t&€ kompleksitetit t&€ ¢éshtjes deri né 10 dité kalendarike.



5. Komisioni shqyrton ankimin administrativ né prani té subjektit té inspektimit, pérfagésuesit ligjor t&
tij ose njé€ personi t€ autorizuar me dokumentacionin pérkatés ligjor nga subjekti i inspektimit.

6.Né pérfundim t€ procesit t€ shqyrtimit t& ankimit administrativ dhe pasi té gjithé anétarét kané shprehur
mendimin e tyre mbi ¢&shtjen, kryetari i Komisionit deklaron mbylljen e shqyrtimit administrativ t&
ankimit dhe fton anétarét qé té votojné.

7.Secilianétarka t€ drejtén e njé vote dhe abstenimi nga votimi nuk lejohet pér asnjé anétar t& komisionit
8.Vendimet né Komision merren me shumicén e votave, népérmjet votimit té hapur.

9. Né pérfundim t€ procesit, Komisioni merr njé nga vendimet ¢ méposhtme:

a) lénie né fuqi t€ aktit administrativ, duke argumentuar zbatimin e drejté &€ procedurave dhe ligjshmériné
né€ veprimet apo mosveprimet, pér t€ cilat ankimuesi ka pretenduar shkelje;

b) shfuqizimin e aktit administrativ (vendimit t& dénimit kryesor dhe atij plotésues nése ka), duke
argumentuar shkeljet e konstatuara né€ zbatimin e ligjit ¢ t& procedurave pér inspektimin, duke treguar
masatpérkatése pér shfuqizimin e tyre dhe rivendosjen e ligjshmérisé né veprimet e inspektoratit gendror;
c¢) ndryshimin e vendimit pjesérisht duke argumentuar sipas rastit shkeljen e konstatuar né zbatim &
ligjit pér inspektimin dhe ligjit pér marrjen e kundérvajtjes administrative.

10. Secilinga anétarétka t€ drejt€ q€ mendimin e vet né pakicé, té argumentuar t’ia bashkélidhé mendimit
t€ shumicés.

11. Kundér vendimit t& komisionit, subjekti mund t& béjé ankim né gjykatén administrative brenda 45
ditéve nga data e marrjes sé njoftimit t€ vendimit.

12. Kur konstatohen gabime materiale né njé vendim t€ komisionit t& ankimit, béhet ndreqgja e gabimit
me ané t€ njé shtojce vendimi, duke cituar gabimin material t& béré gjaté zbardhjes sé vendimit, duke
béré referencén tek burimi i sakté dhe duke specifikuar se &shté i njéjti vendim i marré mbi t& njéjtat
dokumente t€ inventarizuara né dosje, né kohén e shqyrtimit dhe marrjes s& vendimit.

12. Pér ¢do mbledhje t& Komisionit procesverbali pérmban njé pérmbledhje té parashtrimeve né
mbledhje, datén dhe vendin e mbledhjes,anétarétqé morén pjesé, pjesémarrjene subjektit qé ka paragitur
ankimin administrativ apo pérfagésuesi, ¢éshtjet q¢ u diskutuan, arsyet e votimit pro ose kundér,
vendimet g€ u morén, si dhe formén dhe rezultatin pérfundimtar t& vendimit.

13. Vendimi i Komisionit pérmban numrin, datén, nénshkrimin, anétarét e pranishém né mbledhije,
relatorin e ¢Eshtjes, votimin kundér, si dhe né ményré té shprehur rregullat pér ushtrimin e sé drejtés sé
ankimit né€ gjykaté. Arsyetimi i vendimit kundér i bashkélidhet vendimit.

14. Pérfaqésimin€ proceset gjyqésore, té cilat kané objekt kundérshtimin ¢ vendimitté komisionit &
ankimit ushtrohet nga punonjésit e Inspektoratit té Pérgjithshém dhe inspektoratit qendror pérkatés, me
pozicionin e punés jurist ose ¢do punonjés tjetér me autorizim té titullaréve té institucioneve.

15. I gjithé dokumentacioni i krijuar gjaté procedurés sé shqyrtimit t& ankimit administrativ arkivohet
sipas rregullave t€ pércaktuara né legjislacionin pér arkivén.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE



1.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Inspektorati i Pérgjithshém, ministrit€ e linjés,
inspektoratet gendrore, strukturat e tjera pérgjegjése pér inspektimin, organizatat jogeveritare me
aktivitet n€ fushén e biznesit apo organet e pérfaqésimit té biznesit.

2 Ngarkohen institucionet e pércaktuara né pikén 1, t€ kétij kreu, t€ caktojné pérfaqésuesit e tyre pér €
gené pjese e listés sé anétaréve t€ komisionit t€ shqyrtimit t€ ankimit, brenda 10 ditéve nga hyrja né fuqi
e kétij vendimi.

3.Ngarkohet Inspektorati i Pérgjithshém, brenda 10 ditéve nga paraqitja € propozimeve nga
ministrit€ e linjés, inspektoratet gendrore, strukturat e tjera pérgjegjése pér inspektimin,
organizatat joqeveritare me aktivitet né fushén e biznesit apo organet e pérfaqésimit té biznesit,
t€ miratojné listén e pérfagésuesve sipas pércaktimeve né kété vendim.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama



